UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2021

V/v tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm các ngày lễ

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm

2021; bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên

đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 182-CV/BTGTU ngày 11/01/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng; Hướng dẫn số 15-HD/BTGTU ngày 05/01/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2021; Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 24/12/2020 của Ban Chỉ đạo

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo Kế hoạch số 01-KH/TBTT, ngày

31/3/2020 của Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XVII; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU, ngày 22/1/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ

tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức tuyên truyền về những thành tựu của đất nước đã đạt được qua

35 năm đổi mới, những kết quả nổi bật về phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh, đối ngoại, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ

XII của Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức đăng tải, chia sẻ

các tin, bài viết tuyên truyền về Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; vận động cán bộ, đảng

viên tích cực tuyên truyền, đăng tải chia sẻ các thông tin về Đại hội lần thứ XIII

của Đảng trên các trang mạng cá nhân (Facebook, Zalo, Youtube, Lotus, Mocha,

VCNET...).

- Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng và dư luận xã hội, chủ động

đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, lợi dụng quá trình

2

tổ chức Đại hội để xuyên tạc, chống phá đường lối, chủ trương và công tác nhân

sự Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

-  Mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng; ưu tiên dung lượng, thời lượng các tin, bài phỏng vấn,

phóng sự chuyên sâu về tinh thần đổi mới của Đại hội, những chủ trương định

hướng lớn được nêu tại các dự thảo văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng; kịp thời đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

2. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2021

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng

xã hội; tuyên truyền trên báo, tạp chí, trang thông tin điện tử của các cấp, các

ngành, cơ quan, đơn vị, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt

của các tổ chức chính trị - xã hội; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh

niên, học sinh, sinh viên.

- Xây dựng phim tài liệu, phóng sự, tin, bài, biên soạn xuất bản sách, tài

liệu tuyên truyền về những ngày lễ lớn gắn với tuyên truyền những thành tựu

phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành; những gương điển hình, nhân

tố mới; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm, chiếu

phim; tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan, như: Bảng

điện tử, panô, áp phích, băng zôn…

3. Tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân

Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021

- Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý,

người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực

phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội; quản lý

thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm

quy định an toàn thực phẩm, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các  địa chỉ sản xuất,

kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích

hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực

phẩm; Huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất,

kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp

thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết,

cũng như mùa Lễ hội xuân 2021.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

3

 Công văn số 182-CV/BTGTU ngày 11/01/2021; Hướng dẫn số 15-

HD/BTGTU ngày 05/01/2021; Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 24/12/2020 gửi

kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-01-13T07:36:14+0700

		2021-01-13T08:14:04+0700

		2021-01-13T08:13:53+0700

		2021-01-13T08:13:53+0700

		2021-01-13T08:14:23+0700